sta cooperazione è necessaria, così come è necessario aprire gli occhi per ricevere la luce del sole, che è per tutti<sup>35</sup>.

S. Paolo si serve di un esempio preso dalla Storia Sacra per chiarire il mistero. Si tratta dell'elezione gratuita di Giacobbe come erede della promessa, dopo il rifiuto di Esaù. L'Apostolo insiste sulla gratuità della vocazione e sulla liberalità divina nell'elezione, che non contrastano con la libertà umana<sup>36</sup>. San Tommaso commenta dettagliatamente questo brano, e si sofferma soprattutto sulla gratuità della predestinazione. Dato che l'effetto della predestinazione è tutto quello che porta alla salvezza eterna, l'azione divina non si esaurisce nella giustificazione dell'empio con l'infusione del dono creato della grazia, ma implica anche l'uso che si fa di essa. Qualcosa di simile accade nell'ordine naturale: Dio è la causa, non solo delle forme attraverso le quali agiscono tutte le cose create, ma anche è la causa dei loro movimenti e delle loro operazioni; senza l'intervento divino tutto il creato sarebbe inattivo. In modo analogo, nell'ordine soprannaturale, il dono abituale della grazia, o di una delle virtù, è di per se insufficiente per l'azione soprannaturale se Dio non interviene come prima causa movente<sup>37</sup>.

Nei commenti tommasiani si trovano spesso le comparazioni della vita soprannaturale con la generazione umana, con il corpo, con il seme, con la luce, ecc. In questo caso, il commento *Ad Rm* si svolge

<sup>35</sup> *In ad Eb* 688: «Et ideo gratia Dei nulli deest, sed omnibus, quantum in se est, se communicat, sicut nec sol deest oculis cæcis».

<sup>36</sup> Cfr. *Rm* 9, 13-15: «Sicut scriptum est: "Iacob dilexi, Esau autem odio habui". Quid ergo dicemus? Numquid iniquitas apud Deum? Absit. Moysi enim dicit: "Miserebor cui misereor, et misericordiam præstabo cuius miserebor"»; *In ad Rm* 762 y ss.; *Introducción a la epístola a los Romanos in Sagrada Biblia*, t. 9, Eunsa, Pamplona 1983, p. 103.

<sup>37</sup> *In ad Rm* 772: «Manifestum est autem quod omne Dei beneficium quod homini confert ad salutem, est divinæ prædestinationis effectus. Divinum autem beneficium non solum extendit se ad infusionem gratiæ, qua homo iustificatur, sed etiam ad gratiæ usum: sicut etiam in rebus naturalibus non solum Deus causat ipsas formas in rebus, sed etiam ipsos motus et operationes formarum, eo quod Deus est principium omnis motus, cuius operatione cessante a movendo, ex formis nullus motus vel operatio sequitur. Sicut autem se habet habitus gratiæ vel virtus in anima ad usum ipsius, sic se habet forma naturalis ad suam operationem»; cfr. *S.Th.* I, q. 110, a. 2, c; è ben conosciuta la tesi di H. Bouillard che si riferisce alla trascendenza della «scoperta» del *Liber de Bona Fortuna* da parte di san Tommaso, e il suo influsso nello studio dell'intervento divino sulla creatura libera; il testo qui riportato offre poco spazio per poter ammettere la sua tesi riguardo alla natura della mozione divina; cfr. H. BOUILLARD, *Conversion et grâce chez Saint Thomas d'Aquin*, Paris 1944, pp. 123 y ss., 130 y ss.; J. STUFLER, *De Deo operante (Divi Thomæ Aquinas doctrina)*, Tyrolia, Innsbruck 1923, p. 336.